Publicado em: 04/07/2022
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 099/22 – CSC                                                   DATA: 04/07/2022
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1.1) TP n° 040/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para Reforma do Centro
de Atenção Integrada à Criança - CAIC, Alexandre Montoril, no Município de
Manaus/AM - Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM - Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.
Data da Realização: 20/07/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br.
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
2.1) PE n° 666/2022–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes - Mobiliário,
visando atender ao Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM.
2.2) PE n° 667/2022–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Agulha para
Biópsia), para atender as necessidades da Fundação Hospitalar de
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.
2.3) PE n° 668/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos para Salvamento
Aquático (Manequim, Capacete, Prancha e Outros), para atender à
necessidade da Estruturação do Centro de Treinamento Operacional-CTO,
para a Execução do Eixo de Valorização do Profissional e Segurança Pública
- FESP/SSP-AM.
2.4) PE n° 669/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares e
Odontológicos (Destilador de Água, Caneta de Alta Rotação, Braçadeira
para Injeção e Outros), para atender as necessidades do Serviços de Pronto
Atendimento - SPA da Alvorada - Secretaria de Estado de Saúde - SES.
2.5) PE n° 670/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços e Impressões Gráficas para atender as necessidades da
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ/AM.
2.6) PE n° 671/2022–CSC: Aquisição de 02 (duas) Bajaras em Alumínio
Naval, com Motor à Gasolina de13HP, com Rabeta Completa para
Escoamento da Produção Pesqueira e Aquícola do Estado do Amazonas -
Secretaria de Estado da Produção Rural - SEPROR.
2.7) PE n° 672/2022–CSC: Aquisição de Mobiliário (Cadeira Escolar,
Conjunto Escolar - Cadeira e Mesa e Longarina), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender as necessidades das Escolas na Rede
Pública de Ensino da Capital e do Interior Pertencentes a Secretaria de
Estado da Educação e do Desporto - SEDUC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 15 de julho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 15 de julho de 2022 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
3.1) PE n° 593/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Papel
Almaço, Grampo Trilho e Outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as necessidades de Todo o Complexo Administrativo
do Governo do Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 18 de julho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 18 de julho de 2022 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços,
interpostos pelas empresas RED ENGENHARIA LTDA E TECNOARTE DA
AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, não providos, referente à
Tomada de Preços N° 031/2022-CSC.
Empresas Desclassificadas:
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
- MCA CONSTRUTORA EIRELI
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA
- AF CONSTRUTORA LTDA
- PONTUAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA
- RED ENGENHARIA LTDA
O Centro de Serviços Compartilhados concede, com base no que estabelece
o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo de 08 (oito) dias úteis para a

Publicado em: 04/07/2022
http://www.csc.am.gov.br/portal/

apresentação das Novas Propostas de Preços, em envelopes lacrados,
escoimadas das causas que ensejaram a suas desclassificações,
ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços propostos
inicialmente, exceto quando decorrente das correções necessárias.
Serão aceitas as alterações nos valores globais das propostas quando as
correções implicarem em reduções dos valores unitários dos serviços
descritos nas Planilhas Orçamentárias.
Esclareço a licitantes que é irrelevante a apresentações de todas as planilhas
e composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua
Desclassificação.
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura
da nova sessão.
A sessão pública para abertura das Novas Propostas de Preços, será dia
15/07/2022 às 10:30 horas de Manaus/AM.
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/
Resultado do Julgamento da Documentação
Concorrência Nº 021/2022-CSC.
Empresa Habilitada:
- CONSTRUTORA ETAM LTDA
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços
referente a CC nº 021/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 12/07/2022, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços
Compartilhados - CSC.
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM